
Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí  

 

 

 

Zápis z jednání VZRI 

Den:  25. 02. 2021  
Čas:  10:00–13:00  
Místo:  online aplikace Cisco Webex 
Přítomni:  dle prezenční listiny 

Program jednání 

I. Kontrola plnění úkolů z předchozího jednání RVKPP 
II. Revize poradních a pracovních orgánů RVKPP 
III. Souhrnná zpráva o realizaci protidrogové politiky v krajích v roce 2019 
IV. Jmenování nového alternáta za ČR do správní rady Evropského monitorovacího centra pro 
drogy a drogovou závislost 
V. Materiály pro informaci  
a) Aktuality v oblasti CBD produktů 
b) Informace o plnění aktivity Akčního plánu realizace Národní strategie prevence a snižování 
škod spojených se závislostním chováním 2019-2021: "Sledovat a monitorovat mezinárodní vývoj v 
oblasti regulace konopných drog, zejména v členských státech EU, včetně monitoringu společenských 
dopadů legislativních změn"  
c) Informace o vývoji v oblasti hazardního hraní v ČR v roce 2020/Celní správa ČR 
d)  Metodika MŠMT „Postupy při práci s dětmi vyžadující výchovně léčebnou péči v zařízeních 
pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a v zařízeních pro preventivně výchovnou péči"  
e)      Souhrnná závěrečná zpráva o plnění Akčního plánu k omezení škod působených alkoholem 
v České republice pro období 2015 – 2018 
VI.   Různé 

 

Průběh jednání 

Národní protidrogová koordinátorka, ředitelka Odboru protidrogové politiky Úřadu vlády ČR (OPK),  
Mgr. Jarmila Vedralová přivítala všechny přítomné členy VZRI, představila program a následně 
zahájila jednání VZRI. Na úvod také přivítala nového člena VZRI Ing. Jakuba Haase, zástupce 
Ministerstva financí. 

Příprava materiálů na jednání RVKPP 

1. Plnění úkolů z posledního jednání RVKPP 

Mgr. Vedralová (OPK) konstatovala, že úkoly z předchozího jednání RVKPP jsou splněny nebo se 
plní. Podrobně jsou úkoly vypsané v přiloženém materiálu. 

2. Revize poradních a pracovních orgánů 

Předkládané změny Statutu VZRI souvisejí s revizí Statutu RVKPP, který byl přijat usnesením vlády 
č. 1313 ze dne 14. prosince 2020, čímž došlo k rozšíření počtu členů RVKPP o zástupce Svazu 
měst a obcí, Ministerstva pro místní rozvoj, policejního prezidenta a zástupce pacientských 
organizací. Navrhovaná změna je tedy zařazení výše zmíněných zástupců do Článku 3 odstavce 3 
Statutu VZRI. Na žádost MV potom dochází ke změně v Článku 3 odstavci 3, nově bude písmeno d) 
„ministerstva vnitra – odboru bezpečnostní politiky a odboru veřejné správy, dozoru a kontroly“ a e) 
„Policejní prezident ČR“. 

 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 2 (celkem 7) 

Dále je VZRI předkládán návrh na změnu Statutu Certifikačního výboru z důvodu přijetí nových 

Pravidel systému certifikace odborné způsobilosti adiktologických služeb pro osoby závislé nebo 

závislostí ohrožené a jejich blízké (Certifikační řád) schválených usnesením vlády č. 931 ze dne 16. 

prosince 2019. V Článku 1, odstavci 1 dochází k formulačním úpravám ve spojení „poskytovatelů 

adiktologických služeb“ tak, aby bylo v souladu s novým Certifikačním řádem. V Článku 2 se ruší 

odstavec 2, jelikož na výčet povinností Certifikačního výboru je odkazováno v Článku 2 odstavci 1 

nového návrhu. V Článku 3 došlo k odstranění první formulace o aktualizaci a schválení Statutu, 

jelikož již není aktuální. Dále v tomto článku došlo k rozšíření členů Certifikačního výboru 

z původních 9 na 14 členů z důvodu souladu s novým Certifikačním řádem. Došlo také k odstranění 

Ministerstva vnitra, které považuje dlouhodobě svoji účast za nadbytečnou. V Článku 4 dochází k 

formulační úpravě místo „ředitel sekretariátu“ bude „výkonný místopředseda RVKPP“. Dále jsou 

upřesněny a doplněny odstavce 2 a 3 dle souladu s Certifikačním řádem. V celém článku 5 pak 

dochází k úpravě pořadí, doplnění a formulačním úpravám všech odstavců článku a to v souladu 

s Certifikačním řádem, navíc je tam ošetřen konflikt zájmů a nově budou členové Certifikačního 

výboru zastupitelní. V článcích 6-9 dochází k technickým a formulačním úpravám. Co se týče 

Jednacího řádu, nebude mít Certifikační výbor samostatný Jednací řád, ale bude se řídit Jednacím 

řádem RVKPP. 

 

Co se týče dalších pracovních a poradních orgánů, bude zrušena PS pro financování protidrogové 

politiky (financování protidrogové politiky je řešeno v rámci konkrétních jednání a i v rámci dalších 

dotčených platforem) a PS pro léčebné využití psychoaktivních látek a rostlin. PS pro problematiku 

nelegálních drog bude přejmenována na PS pro problematiku omamných a psychotropních látek a 

v této souvislosti proběhne rozšíření počtu členů PS o zástupce Národního ústavu pro duševní 

zdraví (NÚDZ). 

V případě, že dojde k situaci, že bude pro danou oblast potřeba ustanovit skupinu s dlouhodobějším 

plněním úkolů, bude reagováno obdobně, jako v případě ustanovení ad hoc PS pro děti ohrožené 

adiktologickým problémem.  

 

Ing. Novák (MZ) informoval o probíhajícím připomínkovém řízení k revizi Statutu a Jednacího řádu 

Meziresortní pracovní skupiny pro snížení škod působených alkoholem (MPS SPA) a tabákem 

(MPS KOTA). Hlavním impulzem byly organizační změny na MZ, které bylo potřeba zohlednit 

v Jednacím řádu těchto pracovních skupin. V rámci Jednacího řádu proběhla také revize účastníků 

MPS SPA, dále se jedná o technické záležitosti, které reagují na probíhající pandemii COVID-19, 

například se připouští distanční forma jednání. Revize procházely připomínkovým řízením v rámci 

samotných skupin, následně budou revize předány do vnitřního připomínkového řízení a dále do 

RVKPP. Ing. Jung (MZ) doplnil, že MZ neobdrželo žádné zásadní připomínky, které by nebylo 

možné realizovat.  

 

Materiál byl v předloženém znění schválený pro jednání Rady. 

3. Souhrnná zpráva o realizaci protidrogové politiky v krajích v roce 2019 

Souhrnná zpráva byla zpracována na základě výročních zpráv o realizaci protidrogové politiky 
v jednotlivých krajích, kterou zpracovávají krajští protidrogoví koordinátoři. Souhrnná zpráva nabízí 
popis aktuální situace a nových trendů v krajích, souhrnný přehled a vzájemné srovnání krajů v 
oblasti koordinace, financování protidrogové politiky a dostupnosti služeb v oblasti závislostí. 
Souhrnná zpráva bývá pro informaci předkládána RVKPP a měla by být přijata usnesením. Materiál 
je přílohou. 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 3 (celkem 7) 

4. Jmenování nového alternáta za ČR do správní rady Evropského monitorovacího centra 
pro drogy a drogovou závislost 

V materiálu IV. je předkládán návrh na jmenování nového alternáta za Českou republiku do správní 

rady Evropského monitorovacího centra pro drogy a drogovou závislost (EMCDDA). Mgr. Kateřina 

Horáčková, která je na Odboru protidrogové politiky zodpovědná za koordinaci mezinárodní agendy 

a několikrát se správní rady účastnila, na této pozici nahradí od 1. dubna 2021 Ing. Lucii Kiššovou. 

Řádným členem správní rady i nadále zůstává ze své funkce ředitelka OPK. Správní rada je 

rozhodovacím orgánem EMCDDA, schází se zpravidla dvakrát ročně a jejími členy jsou zástupci za 

jednotlivé státy EU a zástupci za instituce EU. Návrh musí být schválen RVKPP a následně bude 

zaslán jmenovací dopis předsedkyní správní rady EMCDDA. 

 

Materiál byl v předloženém znění schválený pro jednání Rady. 

5. Materiály pro informaci 

a) Aktuality v oblasti CBD produktů 
 

Mgr. Vedralová (OPK) uvedla problematiku CBD produktů. V obcích narůstá počet automatů s CBD 
produkty, obce tento nárůst nekvitují a množí se dotazy ze strany Svazu měst a obcí, jelikož tato 
oblast je relativně nová. Byla uspořádána meziresortní schůzka se všemi institucemi, kterých se 
problematika dotýká (MZ, MZe, NPC, CS), aby tato oblast mohla být zmapována. Problematika je 
projednávána také na mezinárodních fórech a v Akčním plánu ČR je zařazena aktivita týkající se 
monitoringu konopných produktů. Mgr. Horáčková (OPK) představila předkládaný materiál. Co se 
týče mezinárodního dění, WHO navrhla doporučení, že CBD produkty s maximálním obsahem 0,2% 
THC by neměly být pod mezinárodní kontrolou, toto doporučení nebylo přijato, k vyřazení ze 
seznamů kontrolovaných látek tedy nedošlo. Dále se tématu věnovala Evropská komise, která 
přijala stanovisko, pokud by bylo CBD extrahované z květů rostlin, jednalo by se o návykovou látku, 
pokud by bylo extrahované ze zbytku rostliny, podléhalo by individuálnímu posouzení a v případě, 
že by se jednalo o synteticky vyprodukované CBD, tak by se o návykovou látku nejednalo. Evropská 
komise se tématu věnovala zejména v souvislosti s legislativou k novým potravinám, tzv. Novel 
Food. Názor Evropské komise byl ovlivněn rozsudkem Soudního dvora EU, který se týkal uvádění 
CBD na trh. Soudní dvůr zkonstatoval, že CBD není návykovou a psychoaktivní látkou, to znamená, 
že by neměl být kontrolován, tudíž v případě, že nepředstavuje ohrožení pro veřejné zdraví, tak by 
s CBD produkty mělo být volně obchodováno v rámci evropského trhu. 

Několik závěrů vyplynulo také ze setkání na národní úrovni, například, že v ČR CBD není 
považováno za návykovou látku, bez povolení lze pěstovat pouze technické konopí (do max. 0,3% 
obsahu THC). Ve finálních produktech musí být THC pod detekčním limitem a nesmí se vyskytovat 
ani v kosmetických přípravcích. Na národní úrovni byl také v rostoucí míře detekován obsah CBD 
v náplních do elektronických cigaret a v bylinných výrobcích určených ke kouření. Další oblastí jsou 
CBD automaty, které obsahují CBD produkty. Co se týče dalšího postupu, bylo by potřeba zvýšit 
informovanost a povědomí veřejnosti o CBD produktech a upozornit, že používání květů 
technického konopí je za platnosti současného zákona nelegální. 

Ing. Novák (MZ) sdělil postoj MZ k probíranému materiálu. Ministerstvo zdravotnictví vidí toto téma 
jako důležité pro diskuzi a předložení RVKPP a má připomínky k materiálu na str. 2 odstavec 3. MZ 
dalo návrh na doplnění věty: „Ze strany WHO však nebylo dostatečně prokázáno, že by limit 0,2 % 
THC byl bezpečnou hranicí pro tyto výrobky.“, jelikož WHO nepředložilo důkazy, proč je tento limit 
správným limitem. Druhá připomínka se týká obsahu CBD v náplních elektronických cigaret. MZ 
zastává názor dle vyhlášky č. 37/2017 Sb. a v návaznosti na znění bodu 18 Směrnice 2014, že CBD 
nesmí být záměrně přidáván do náplní elektronických cigaret za účelem vytvoření dojmu o 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 4 (celkem 7) 

zdravotních výhodách užívání daného výrobku. Mgr. Kostelecká (MZ) doplnila, že MZ považuje 
doporučení uvedené v materiálu za nadbytečné a matoucí. Z pohledu MZ je interpretace vyhlášky 
jasná pro nikotinové i beznikotinové elektronické cigarety. 

Doc. Mravčík (OPK) sdělil, že ve vyhlášce není explicitně uvedeno, že není možné CBD uvádět 
v daných výrobcích na trh, ve vyhlášce je uvedeno, že náplně do elektronických cigaret nesmí 
obsahovat přísady, které vytváří dojem zdravotní prospěšnosti výrobků. V případě, že jde o likvid, 
jehož jedinou účinnou látkou je CBD, vyvstává otázka, zda je možné CBD považovat za přísadu. 
Dále doc. Mravčík reagoval na legislativu tabákových výrobků. Za přísadu se v evropské Směrnici 
2014 považuje přísada do náplní el. cigaret obsahujících nikotin. Smyslem je zabránit přidávání 
přísad k nikotinovým náplním, díky kterým by pak náplň celkově mohla působit zdravějším dojmem. 
Vyhláška č. 37/2017 Sb. se týká el. cigaret, ale nikoliv bylinných výrobků určených ke kouření. 
Vzniká tak paradoxní situace, kdy je možné CBD uvádět v cigaretách, které jsou pro zdraví mnohem 
více rizikové, než náplně do el. cigaret. Bude-li chtít někdo uvést na trh CBD pro užívání inhalací, 
tak jediná legální možnost je v podobě bylinných cigaret. Vzhledem k uvedeným otázkám doc. 
Mravčík sdělil, že zamyslet se nad výkladem právních úprav má smysl. 

Mgr. Kostelecká (MZ) reagovala, že bylinné výrobky určené ke kouření byly na evropské úrovni 
upravovány odlišným způsobem, v ČR se přejímala úprava, která je v dané Směrnici. MZ se 
rozhodlo při tvorbě právní úpravy, že úpravu vztáhne i na beznikotinové el. cigarety. Nejedná se 
tedy o výklad MZ, ale o to, jak je nastavena aktuální právní úprava na národní úrovni. V průběhu 
připomínkového řízení k této právní úpravě nebyly zaznamenány připomínky, ani na mezinárodní 
úrovni. Co se týče přísad, CBD není jediná přísada/složka náplní, ve složení je například i glycerin, 
propylenglykol a CBD je spíše v menšině. Ing. Novák (MZ) doplnil Mgr. Kosteleckou. CBD je 
krystalická látka, tudíž musí být vždy v něčem rozpuštěný. Pokud je CBD jedním z parametrů 
účinných látek v léčbě konopím a jsou mu přisuzovány pozitivní či léčebné vlastnosti, není možné 
ho potom přidávat do el. cigaret, do kterých je z principu přidávání přísad, které mají mít blahodárný 
účinek na lidský organismus, zakázané. 

Doc. Mravčík (OPK) reagoval na sdělení Ing. Nováka (MZ), že je možné vést debatu, zda registrovat 
CBD jako léčivou látku, (v řadě zemí již léčivou látkou je), pak by tedy nebylo možné CBD uvádět na 
trh v jiné podobě, než jako léčivý přípravek. Co se týče debaty, zda je CBD přísadou v náplních do 
el. cigaret či nikoliv, v likvidu jsou základní látky, jako je propylenglykol, a glycerin, což nejsou 
přísady (aktivní látky), ale nosiče. V právní úpravě není řečeno, že přísada je kterákoliv látka, která 
je v likvidech do el. cigaret. Za platnosti současných právních norem je možný i jiný výklad právních 
úprav.  

Ing. Jedličková (MZe) uvedla, že Mze konzultovalo se SÚKL, zda může být CBD léčivá látka. 
V takovém případě by se muselo prokázat, že má CBD nadstandardní vlastnosti oproti potravinám a 
to nebylo možné prokázat, proto je CBD klasifikováno jako potravina. V potravinářství není možné 
se odkazovat na přímé vlastnosti, ani na obalech doplňků stravy nesmí být odkaz např. na 
regenerační vlastnosti apod. Ing. Novák (MZ) poznamenal, že CBD není uveden v lékopise jako 
léčivá látka, nicméně je uveden jako jeden z parametrů při pěstování léčebného konopí, je to jeden 
z typů léčivých vlastností léčebného konopí. Doc. Mravčík (OPK) poznamenal, že pokud by CBD 
bylo považováno za přísadu, je otázka, zda by bylo možné ho považovat za přísadu, která vzbuzuje 
dojem zdravotní prospěšnosti přípravku. 

Bc. Hollan (A.N.O.) reagoval na diskuzi k materiálu. Podpořil slova doc. Mravčíka, výklad právní 
úpravy v této věci není jednoznačný, je potřeba se nad tématem zamyslet a diskutovat obsahově 
věcně. Je k zamyšlení, zda je zde důvod k přehnané regulaci, jestli není z hlediska harm reduction 
správně informovat uživatele konopí, že je zdravější používat výrobky bez THC. Mgr. Kostelecká 
(MZ) zdůraznila, že v ČR se právní úprava aktuálně vztahuje i na beznikotinové výrobky, je možné 
zvážit do budoucna úpravu, až se bude připravovat jiná legislativa. 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 5 (celkem 7) 

Mgr. Kostelecká (MZ) reagovala na poslední bod materiálu týkající se diskuze o rozdělení 
kompetencí v oblasti kontroly, kde jsou dle MZ kompetence v oblasti potravin, kosmetiky atd. již 
vyjasněné. K poslednímu bodu byl dán podnět ze strany Národní protidrogové centrály. 
Plk. Frydrych (MV) vysvětlil, že diskuze probíhá okolo bylinných produktů, ale chápání logiky právní 
regulace musí být již od samotného preparátu, zda extrakcí látky (či dovozem) nedochází 
k nelegální činnosti. Bod k diskuzi rozdělení kompetencí by měl být zařazen také kvůli situacím, kdy 
je CBD zneužíváno k marketingovým účelům (např. CBD maty), základ problému je ve vysvětlení 
daného právního rámce. Ing. Novák (MZ) uvedl, že problém je u výrobků, které nespadají do žádné 
kategorie (potraviny, kosmetika…), tudíž je možné poslední bod ponechat s tím, že u některých 
kategorií jsou již kompetence vyjasněny. 

Mgr. Vedralová (OPK) shrnula výstupy z proběhlé diskuze. V materiálu na straně 2 bude upravena 
poslední věta druhého odstavce následovně: „Ačkoliv doporučení WHO nebylo přijato, bezpečný 
limit THC bude nadále předmětem výzkumu.“ Co se týče vyjasnění legálnosti CBD, je dále potřeba 
monitorovat tento trh a vést diskuze k výkladům právní úpravy zahrnující výrobky s obsahem CBD. 

Bc. Hollan (A.N.O.) sdělil, že z pohledu veřejného zdraví a harm reduction přístupu je žádoucí, aby 
byly podporovány likvidy, jejichž užívání má menší důsledky pro zdraví. Je jisté, že se kouřit bude a 
je otázka, zda se budou kouřit pro zdraví bezpečnější výrobky, či škodlivější. Toto je politika, která 
vede celkově k menším negativním dopadům na zdraví a je potřeba o tom vést debatu. A.N.O. 
zastává tento postoj, byť je v rozporu s postojem MZ, který zní, že kouření obecně je špatné. 
Mgr. Vedralová (OPK) upozornila, že v rámci Akčního plánu, který tento rok končí je i aktivita 
v rámci které má být připravená a schválená revize Doporučení pro léčbu závislosti na tabáku v 
oblasti harm reduction, a to příslušnou odbornou společností. 

b) Informace o plnění aktivity Akčního plánu realizace Národní strategie prevence a snižování škod 
spojených se závislostním chováním 2019-2021: "Sledovat a monitorovat mezinárodní vývoj v 
oblasti regulace konopných drog, zejména v členských státech EU, včetně monitoringu 
společenských dopadů legislativních změn"  

 

Mgr. Horáčková (OPK) představila materiál týkající se aktivity 4.62 Akčního plánu. Členským státům 
Evropské unie a zemím západního Balkánu bylo prostřednictvím MZV předloženo šest otázek 
v rámci dotazníkového šetření, které cílí na neléčebné užívání konopí. Z obdržených odpovědí 
vyplynulo, že postoj oslovených států lze rozdělit do čtyř hlavních skupin; (i) státy, které jsou 
otevřeny určité formě neléčebného užívání konopí; (ii) státy, kde se objevují diskuse na téma 
neléčebného užívání konopí; (iii) státy, které využívají či se objevují diskuse o užívání konopí pro 
léčebné účely, avšak jeho užití pro neléčebné účely neplánují nebo rovnou odmítají a (iv) státy, 
které odmítají jakoukoliv formu užívání konopí, tedy jak pro léčebné tak i neléčebné účely. 
V některých zemích probíhá k tématu neléčebného užívání konopí veřejná diskuse, naopak v jiných 
státech diskuze neprobíhá vůbec. 

c) Informace o vývoji v oblasti hazardního hraní v ČR v roce 2020/Celní správa ČR 
 
Mgr. Hrubý (GŘC) uvedl, že byla zpracována obecná informace týkající se vývoje v oblasti 
hazardního hraní v ČR. Tento přehledový materiál zahrnuje popis věcné působnosti, kterou má 
Celní správa v oblasti kontroly hazardního hraní, stejně tak je zahrnuje zmínku o kompetenci, kterou 
má Ministerstvo financí, se kterým Celní správa intenzivně komunikuje. Dále je v materiálu zařazena 
geneze situace na úseku hazardního hraní po r. 2017, kdy získala celní správa věcnou kompetenci 
v oblasti kontroly hazardního hraní. Zmíněna je také identifikace slabých míst a rizik, a také návrh 
opatření a spolupráce, kde je potřeba vyzdvihnout používání mimotrestních prostředků při zjištění 
porušení zákona o hazardních hrách na úkor prostředků trestněprávních. Co se týče aktuální 
situace, je registrována celá řada nových jevů včetně online hazardního hraní, přesunutí hazardu do 
virtuální sféry. 
 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 6 (celkem 7) 

Následovala diskuze týkající se představeného materiálu, konkrétně o rozšíření definice online 
hazardního hraní cílícího na českého hráče. Termín cílení je zde zásadní, jedná se o několik 
ukazatelů, které plní podmínku cílení. Celní správa v oblasti kontroly hazardního hraní spolupracuje 
s MF. Ministerstvo financí navrhlo drobné úpravy textu, návrh bude zpracován ve spolupráci s Celní 
správou a zaslán emailem. 
Bude sjednána schůzka zástupce pacientské organizace RECOVERY s ředitelem Celní správy pro 
projednání dalších možných postupů na základě poznatků z praxe v oblasti hazardního hraní. 

Ing. Šabo (MF) prezentoval informace o Rejstříku fyzických osob vyloučených z účasti na 
hazardních hrách. 20. 12. 2020 vznikla povinnost provozovatelů hazardních her ověřovat, zda je 
osoba zapsána v Rejstříku. Od tohoto data nesmí provozovatel hazardních her umožnit osobám 
v tomto Rejstříku zapsaným zřídit nebo používat uživatelské konto nebo vstoupit do herního 
prostoru (herny a kasina). Jde o rejstřík fyzických osob vycházející z nejnižšího možného posouzení 
majetkových poměrů osob a rizikovosti u těchto skupin osob. Tato ochrana nesměřuje pouze na 
samotné hráče, ale také na jejich rodiny a nejbližší okolí. Správcem Rejstříku je Ministerstvo financí, 
je napojen na základní registry a zdrojové rejstříky. Zabezpečení a ochrana dat je v souladu s 
GDPR a požadavky na významný informační systém dle zákona o kybernetické bezpečnosti. Na 
přelomu roku 2020/2021 byla přijata novela zákona o hazardních hrách, která navazuje na nový 
zákon o náhradním výživném, a s účinností od 1. 7. 2022 by se do Rejstříku vyloučených osob měly 
zapisovat i osoby, které mají vyživovací povinnost k nezaopatřenému dítěti, kterou neplní. 
Mgr. Hrubý (GŘC) doplnil, že Rejstřík je nápomocnou zásadní informační databází pro kontrolní 
činnost a vyhledávání nelegálního hazardu. Doplnil také poznatek z praxe, že pokud je např. 
nelegální provozovna uzavřena, hráči se po čase vrací do dané oblasti a vyhledávají jiné 
provozovny. Ing. Šabo doplnil informaci, že momentálně je blokováno 179 internetových stránek. 
Mgr. Vedralová (OPK) téma uzavřela s tím, že by bylo vhodné doplnit materiál o aktuální čísla – 
také o aktuální počet osob v Rejstříku. 

d) Metodika MŠMT „Postupy při práci s dětmi vyžadující výchovně léčebnou péči v zařízeních pro 
výkon ústavní nebo ochranné výchovy a v zařízeních pro preventivně výchovnou péči" 

Mgr. Zouplnová (MŠMT) představila materiál, který je koncipován pro zařízení pro výkon ústavní a 
ochranné výchovy. První část je ryze teoretická a dále jsou přikládány praktické přílohy. První 
příloha byla zaměřena na práci s agresivním dítětem, pro jejíž zpracování byly použity odborné 
materiály a byla sestavena odborná skupina. V této fázi materiálu chybí příloha č. 2 práce 
s adiktologickými dítětem, nebyla zatím zpracována. Mgr. Vedralová (OPK) navrhla materiál 
stáhnout z programu RVKPP, a za problematiku adiktologie bude dopracován v rámci ad hoc PS 
pro děti ohrožené adiktologickým problémem. 

e) Souhrnná závěrečná zpráva o plnění Akčního plánu k omezení škod působených alkoholem 
v České republice pro období 2015 – 2018 

Ing. Novák (MZ) představil materiál, kterým je vyhodnocení Akčního plánu k omezení škod 
působených alkoholem v ČR. Materiál prošel připomínkovým řízením v rámci pracovní skupiny MPS 
SPA, přičemž všechny připomínky byly do předkládaného materiálu zapracovány. Co se týče 
souhrnného hodnocení, jsou hodnoceny čtyři cíle, v rámci jednotlivých cílů nedošlo k naplnění všech 
aktivit. Souhrnná zpráva obsahuje vyjádření k hodnocení jednotlivých aktivit Akčního plánu. 

Mgr. Vedralová (OPK) informovala, že byla diskutována oblast monitoringu. Tento rok by měl být 
pilotním rokem pro navržené struktury výročních zpráv. Doc. Mravčík (OPK) doplnil, že bude 
v návaznosti na schválení Národního akčního plánu informačního systému v závislostech (NAPISZ) 
zrevidován souhrnný reporting především v oblasti monitoringu alkoholu a tabáku. OPK navrhuje, 
aby byla zpracována souhrnná zpráva o závislostech, která by byla předkládána vládě a dílčí 
zprávy, které by se zabývaly jednotlivě alkoholem, tabákem, nelegálními drogami, hazardem a 



Výbor Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky 
Výbor zástupců resortů a institucí 

 

 

 

Strana 7 (celkem 7) 

psychoaktivními léky. Za měsíc proběhne technická schůzka, kde se bude jednat s klíčovými 
partnery především pro oblast alkoholu, tabáku a o další spolupráci při vytváření zpráv. 

6. Různé 

Ing. Novák (MZ) informoval, že v Poslanecké sněmovně postupuje do druhého čtení novelizace 
zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách. V rámci jednání v Poslanecké sněmovně prošel 
zemědělským výborem poslanecký návrh, který se týká úpravy novelizace, jedná se o posunutí 
hranice obsahu THC pro odrůdy technického konopí, které se smějí pěstovat na území ČR. Postoj 
MZ k poslanecké iniciativě je zamítavý, MZ nesouhlasí s cílem poslaneckého návrhu, aby byla 
posunuta hranice z 0,3% na 1% THC pro povolené odrůdy technického konopí. MZ připravuje 
podklad pro ministra, aby se v rámci druhého čtení vyjádřil zamítavě. Hranice obsahu THC  pro 
povolení pěstování konopí má dopady i v oblasti trestního práva. Ing. Novák vyzval dotčené resorty 
ke zvážení reakce na tuto poslaneckou iniciativu. Dále informoval, že vnějším připomínkovým 
řízením prošla novelizace nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, jedná se 
především o zařazování nových syntetických drog. Třetí legislativní aktualitou je, že proběhne vnější 
připomínkové řízení novelizace nařízení vlády č. 458/2013 Sb. o seznamu výchozích a pomocných 
látek, která reaguje na novou legislativní úpravu na úrovni Evropské unie, týkající se zacházení 
s látkou červený fosfor. 

 

Zapsala: Bc. Lenka Ježková 
Dne: 25. 02. 2021 

 


